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PLANO No.

INDICE DE PLANOS 

PLANIMETRÍA GENERAL.

07

08

11

10

04

09

13

12

14

05

15

LÍNEA DE CONDUCCIÓN Y MATRÍZ DESDE CONSUELO CAP. 1.0 mg. HASTA RED DE

DISTRIBUCIÓN ENRIQUILLO.

LÍNEA DE CONDUCCIÓN Y MATRÍZ DESDE CONSUELO CAP. 1.0 mg. HASTA REDES DE

DIST.  QUILOMBO Y LA 41, 1-2.

RED DE DISTRIBUCIÓN Bo. QUILOMBO.

RED DE DISTRIBUCIÓN Bo. LA 41.

RED DE DISTRIBUCIÓN Bo. ENRIQUILLO 1 DE 2.

RED DE DISTRIBUCIÓN Bo. ENRIQUILLO 2 DE 2.

LÍNEA DE IMPULSIÓN Ø16" ACERO 549.80m DESDE POZOS #3 Y #4 NUEVOS

HASTA LÍNEA DE IMPULSIÓN EXISTENTE Ø16 AC.

DETALLES DE NUDOS.

DETALLES DE NUDOS.

DETALLES VARIOS.

06
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00

01

DETALLES DE NUDOS.

DETALLES DE NUDOS.

DETALLES DE NUDOS.

DETALLES VARIOS.

DETALLES VARIOS.

16

17

LÍNEA DE CONDUCCIÓN Y MATRÍZ DESDE CONSUELO CAP. 1.0 mg. HASTA REDES DE

DIST.  QUILOMBO Y LA 41, 2-2.

ZONIFICACIÓN

18

MEDIA TENSIÓN ELECTRIFICACIÓN DE POZOS

19
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TUBERÍA 3 PVC (SDR-26)

A COLOCAR (REDES)

TUBERÍA 4" PVC (SDR-26)

A COLOCAR (REDES)

TUBERÍA 6" PVC (SDR-26)

A COLOCAR (L.M.)

TUBERÍA 8" PVC (SDR-26)

A COLOCAR (L.C.)

TUBERÍA 16" ACERO (SCH 30), e=9.5 mm,

SIN COSTURA  A COLOCAR (L.I.)
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L E Y E N D A

TUBERÍA 3 PVC (SDR-26)

A COLOCAR (REDES)

TUBERÍA 4" PVC (SDR-26)

A COLOCAR (REDES)

TUBERÍA 6" PVC (SDR-26)

A COLOCAR (L.M.)

TUBERÍA 8" PVC (SDR-26)

A COLOCAR (L.C.)

TUBERÍA 16" ACERO (SCH 30), e=9.5 mm,

SIN COSTURA  A COLOCAR (L.I.)

TUBERÍA 16" EXISTENTE  PCCP (L.I.)
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VÁLVULAS DE COMPUERTA

DIMENSIONES Y REFUERZO

TAPAS

DIAMETRO B H

ASLT

Losa de Techo

BASTONES

MUROS

a (cm)

Soporte H.S.

b (cm)

Soporte H.S.

CON TRANSITO VEHICULAR CON TRANSITO VEHICULAR

(Pulg) (m) (m)

4*

6*

1.05

1.25

1.30

1.50

Ø 3/8" @ 0.10m a.d.

Ø 3/8" @ 0.10m a.d.

Ø 3/8" @ 0.20m

Ø 3/8" @ 0.20m

H.F. Circular (d= 0.80m)

H.F. Circular (d= 0.80m)

Tipo Cisterna (0.80m x  0.80m)

Tipo Cisterna (0.80m x  0.80m)

Ø16" Acero a Colocar Ø16" A. C.  Existente

1

ACERO

ITEM MAT.

(pulg)

DN

DESCRIPCIÓN

CANT.

1Ø16"ACERO
1 JUNTA REDUCTORA

MAT.

A. C.

TUBO SEA  600mm MINIMO. 
LA SECCION No. 3 APLICA EN LOS CASOS DONDE EL RECUBRIMIERTO SOBRE LA CLAVE DEL 

EL TALUD DE EXCAVACION EN ROCA SERA VERTICAL O CASI VERTICAL.
CORTE CON TALUD DE ACUERDO A LAS CARACTERISTICAS GEOTECNICAS DEL TERRENO.

COMPACTACION INDICADO.
RELLENO COMPACTADO EN CAPA 150 mm MAXIMO DE ACUERDO AL PORCIENTO DE 

DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS Y COMUNICACIONES.
RELLENO DE BASE DE ACUERDO A LAS NORMAS Y ESPECIFICACIONES DE LA SECRETARIA 

RELLENO CON MATERIAL DE EXCAVACION APROBADO POR LA SUPERVISION.

No. 40 mm Y NO MAS DEL 10
PROCTOR MODIFICADO (MINIMO), CON EL 100
RELLENO CON ARENA O MATERIAL GRANULAR BIEN GRADUADO Y COMPACTADO AL 90

PASEN EL TAMIZ No. 40 mm Y NO MAS DEL 10
% DEL PROCTOR MODIFICADO (MINIMO), CON EL 100

CONCRETO ASFALTICO CON ESPESOR IDENTICO AL EXISTENTE 75 mm MAXIMO, EN CASO DE 
DAÑOS AL CONTEN Y LA ACERA SE RECONSTRUIRAN DE ACUERDO A LAS DIMENSIONES

ASIENTO DE TUBERIA CON ARENA O MATERIAL GRANULAR BIEN GRADUADO Y COMPACTADO 

2.

EXISTENTES.

8.

6.

7.

4.

5.

3.

AL 90

NOTAS:

1.

% DEL 
% DE LAS PARTICULAS QUE PASEN EL TAMIZ 

% QUE PASEN EL TAMIZ No. 80  (MICRON).µ

% QUE PASEN EL TAMIZ No.80
% DE LAS PARTICULAS QUE 

 (MICRON).µ

9. EL ANGULO DE DEFLEXION PERMITIDO EN CAMPO SERA UN 90% DEL ESTANDAR INDICADO POR EL
FABRICANTE.

e=0.15

e=0.12

e=0.12

´
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1.20
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.12
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.15

.15 1.20 .15
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1.50

1.50

Ø.80

.30

PLANTA REGISTRO VÁLVULA Ø6"

LOSA DE TECHO
LOSA DE FONDO

SECCION A - A´

SOPORTE MOVIL (H S)

Ø3/8"@ 0.15

Ø3/8"@ 0.15

Ø3/8"@ 0.20

Ø3/8"@ 0.20

DISEÑO DE REGISTRO PARA VÁLVULA Ø6"

VÁLVULAS DE COMPUERTA

DIMENSIONES Y REFUERZO

DIAMETRO

(pulg)

Ø4"(*)

B

(m)
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A
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"@0.10m A.D.

SLT
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Ø

3

8

"@0.40m

a (cm)

Soporte H.S.

20

b (cm)

Soporte H.S.

20

CON

TRANSITOVEHICULAR

H.F. Circular (d = 0.80 m)

SIN

TRANSITOVEHICULAR

Tipo Cisterna (0.80 x 0.80 m)

Ø6"(*)

1.25 1.40

Ø

3

8

"@0.10m A.D.

Ø

3

8

"@0.40m

20 20

H.F. Circular (d = 0.80 m) Tipo Cisterna (0.80 x 0.80 m)

TAPAS

(*) NO REQUIERE ESCALERA DE ACCESO
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f'm >= 60 kg/cm
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APOYO H.S.      
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H+0.55

SECCION A-A

TAPA PESADA

H.F.

REFUERZO

EN HUECO

4 Ø 3/4"

 Ø1/2" @ 0.25 A.D. Y A.C.

Ø1/2" @ 0.20 A.D

Ø3/4" @ 0.20

Ø16"ACERO

ESCALERILLA

Ø 3/4"

Ø1/2" @ 0.25 A.D

A

A

B+0.90

0.25

0.20

0.20

0.25

1.50

0.20

0.25 0.25

0.20

2.00 m

VÁLVULA

MARIPOSA

0 1/2" @ 0.25

A.D. Y A.C.

ESCALERA Ø 3/4"

    Ø16"ACERO

VARIABLE

0.50

ANCHO ZANJA

0.10

0.50

0.50

1.00

0.10

ANCHO DE ZANJA

De

1.00

PROFUNDIDAD
ANCHO

NOMINAL 

cm(Ht)

pulg.

cm.

por m. lineal

VOLUMEN

14016 150 1.40 m

MANGUERA POLIETILENO DE 25 MM DE ALTA DENSIDAD PN16

CAJA DE PROTECCION PLASTICA

NIPLE ROSCADO HG

ADAPTADOR HEMBRA Ø 3/4" X Ø25 mm VX(BRONCE POLIT)

TUBERIA SERVICIOS RED DISTRIBUCION

ADAPTADOR MACHO DE 1/2" DE POLIETILENO

ABRAZADERA (CLAMP) CON SALIDA 3/4" HF

1

5

7

6

8

4

3

2

LLAVE DE OREJA Ø 3/4" 

LEYENDA

1

2

3

4

5

9

7

DETALLE  ACOMETIDA Ø3/4" POLIETILENO

43.5 cms.

16 cms.

GRANULAR

40 cms.

(DETALLE CAJA DE PROTECCION

29 cms.

6

PLASTICA TIPO 3/4" x 2")

Ø

2

5

 
m

m

TAPON MACHO  Ø 1/2" POLIETILENO

9

FILTRO

10

8

6

0.
30

0.
50

0.
15

Variable (Aprox. a 2.00 m

3
9

25

1
8

1
8

     NOTA:LAS UNIDADES DE MEDIDAS

CALZADA

LINEA

MUNICIPAL

MURO DEL

INMUEBLE

2

5

6

8

7

9

10

11

13

12

NIVEL DEL

PAVIMENTO

4

3

1

Llave chorro

plastica 1/2''

EJE DE TUBERIA 1/6

DE LA CALZADA

MODIFICABLE EN CAMPO

0.20

0.70

0.40 0.40

0.40

     NOTA:LAS UNIDADES DE MEDIDAS

     DE LA CAJA DE REGISTRO

     ESTAN EN cm

DATOS DE CAJA:

MATERIAL:  PEHD

RESORTE:  Acero Inoxidable

EMPAQUE: Caucho

PLASTICO NO RECICLABLE CON AL

RESISTENVIA AL IMPACTO.

1

Nivel De
Pavimento

MURO DE
INMUEBLE

LINEA
MUNICIPAL

ACERA (SI
APLICA)

EJE DE TUBERIA 1/6 DE LA
CALZADA(MODIFICABLE EN CAMPO)

2
3

4

5

6

7 8 9

2.-ABRAZADERA DE PE o PP PARA DIAMETROS ≤4" y HD PARA SUPERIORES

1.-MATRIZ DIAMETRO VARIABLE

3.-ADAPTADOR MACHO (ROSCADO A MANGUERA)

4.-TUBERIA PE (DR-13.5), ALTA DENSIDAD

5.-ADAPTADOR HEMBRA (ROSCADO A MANGUERA)

6.-CAJA PLASTICA CON TODOS SUS COMPONENTES INTERNOS (VALVULA DE PASO, NIPLES,

TUERCAS, ACOPLES, ETC.)

7.-ADAPTADOR HEMBRA (ROSCADO A PVC)

8.-TUBERIA DE PVC SCH-40

9.-TAPON HEMBRA (SI APLICA) o CONEXION A TUBERIA ACOMETIDA EXISTENTE (SI APLICA)

LEYENDA

LEYENDA

NOTAS:1.-PE (POLIETILENO);PP (POLIPROPILENO); HD (HIERRO DUCTIL); HG (HIERRO GALVANIZADO)2.-SIEMPRE QUE EXISTAN ACOMETIDAS EN FUNCIONAMIENTO, PREVIA A LA INSTALACION DE LA NUEVA,ESTA ULTIMA SE UBICARA PARALELA A LA EXISTENTE PARA SU POSTERIOR CONEXION LUEGO DE LAVALVULA DE PASO (VER ITEMS 9 LEYENDA ACOMETIDA URBANA).3.-PARA EDIFICACIONES MULTIFAMILIARES, INSTITUCIONALES, COMERCIALES E INDUSTRIALES, EL DIAMETRODE LA ACOMETIDA SE DEFINIRA PARTICULARMENTE SEGUN LAS CARACTERISTICAS DE ESTAS.

1.-MATRÍZ DIÁMETRO VARIABLE

2.-ABRAZADERA DE PE O PP PARA DIÁMETROS ≤4"  Y HD

PARA   SUPERIORES

3.-ADAPTADOR MACHO (ROSCADO A MANGUERA)

4.-TUBERÍA PE (DR-13.5) ALTA DENSIDAD

5.-ADAPTADOR MACHO (ROSCADO A MANGUERA)

6.-CODO DE H.G.

7.-TUBERÍA DE H.G.

 NOTAS:

1.-PE (POLIETILENO);PP (POLIPROPILENO); HD (HIERRO DÚCTIL); HG (HIERRO GALVANIZADO)

2.-SIEMPRE QUE EXISTAN ACOMETIDAS EN FUNCIONAMIENTO, PREVIA A LA INSTALACÍN DE LA NUEVA,ESTA ÚLTIMA

SE UBICARA PARALELA A LA EXISTENTE PARA SU POSTERIOR CONEXÓN LUEGO DE LA VÁLVULA DE PASO (VER

ITEMS 9 LEYENDA ACOMETIDA URBANA).

3.-PARA EDIFICACIONES MULTIFAMILIARES, INSTITUCIONALES, COMERCIALES E INDUSTRIALES, EL DIÁMETRO DE LA

ACOMETIDA SE DEFINIRA PARTICULARMENTE SEGÚN LAS CARACTERISTICAS DE ESTAS.
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VISTA EN PLANTA

ELEVACIÓN FRONTAL
ELEVACIÓN LATERAL 

SECCIÓN 3D VISTA 3D

DETALLE REGISTRO

VÁLVULA SECCIONAMIENTO

MARIPOSA

PLANTA

SECCIÓN A-A

CUADRO DE DIMENSIONES

PARA TUBERIAS DE Ø2" a Ø20"

DETALLES CAJA DE REGISTRO

PARA MEDIDORES DE AGUA

DETALLE DE ACOMETIDA RURAL

SECCIÓN PLANTA

DETALLE DE ACOMETIDA Ø3/4 POLIETINO

DETALLE DE ACOMETIDA DE AGUA POTABLE RURAL

(Ø1/2'' INTERNO)

INSTALACIÓN ACOMETIDA DE  AGUA

POTABLE URBANA (Ø1/2'' INTERNO)

SECCIÓN B-B

DETALLE DE LOSA

SECCIÓN A-A

PLANTA
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Ø 3/8" a 0.20 A.D.

ANCLAJE

CODO

PERFIL H 4" x 4"

ANGULAR 1 1/2" x 1 1/2" x 1/16

TOLA CORRUGADA 1/8"

LÍNEA DE IMPULSIÓN EN ACERO

Ø 1/2" a 0.20 RADIAL A.D.

HORMIGÓN

9 8

7
6

1 2 3

1
5

4

ANCLAJE

PERFIL H 4" x 4" x 2 1/2''

TOLA DE 1/8"

CONDUCTOR THW #2/0  (3 P/F)

CONDUCTOR THW #2 (1 P/N)

TUBERIA L.T. 2"

CONDUCTOR THW #2/0  (3 P/F)

CONDUCTOR THW #2 (1 P/N)

TUBERIA L.T. 2"

PANEL ARRANCADOR EN CAJA DE ACERO

CONDULET ENTRADA ELÉCTRICA

ANGULAR 2"x 2"x 1/4"

TOLA LISA  1/8"

Ø VARIABLE

TOLA CORRUGADA DE 1/8"

TUB. Ø4" H. G

Ø1/2" a 0.20 RADIAL A. D.

TOLA DE 5/16"x 4"x6" SOLDADA A TUBO Ø12"

TUBO Ø 12" ACERO (VARIABLE)

10'-0" SOLDADO A  CAMISA

EXISTENTE

TOLA 4' x4' x 1/2"

I
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M
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É
T

R
I
C

A

V
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L
V

U
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D

E
 
A

I
R

E

CARTABONES 1/2" x 12" x 12"

SOLDADOS A TOLA Y TUBO Ø 12"

TUB. Ø4" H. G

VARIA DEPENDIENDO DEL TERRENO

ANGULAR 1 1/2" x1 1/2" x 1/16

PERFIL H 4" x 4"

TOLA CORRUGADA 1/8"

TUBO Ø 3/4" H.G.

TUBO Ø 1" H.G.

TUBO Ø 1 1/2" H.G.
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Ø

 
8
"

LEYENDA

      1-  NIPLE Ø 8"

      2-  VÁLVULA DE AIRE

      3-  INSTALACIÓN MANOMÉTRICA

      4-  JUNTA DRESSER Ø 8"

      5- CHECK Ø 8", 200 PSI

      6- TEE Ø 8" x Ø 4"

      7- VÁLVULA DE COMPUERTAØ 8", , 200 PSI

      8- VÁLVULA DE COMPUERTA Ø 4"

      9- NIPLE Ø 4"

    10- TEE Ø 4" x Ø 4"

    11- CODO Ø 4"

    12- VALVULA  ANTICIPADORA DE ONDA CONTRA 

GOLPE DE ARIETE Ø 4", BRIDADA,     

PRESIONES ENTRE 80 PSI Y 320 PSI, CON 

SOLENOIDE DESENERGIZADO CONTROL 

HIDRAULICO

PISO DE TOLA CORRUGADA

A LÍNEA DE IMPULSIÓN

ESCALERAS

TUB.Ø1 1/2"H.G.

BOMBA

2.03 MTS.

3.03 MTS.

0.80

1.00

0.20

0.40

0.20

0.80

0.20

50°

0.30

0.20

40°

1'0"

10'0"

3'0"

3'5"

1'6"

4"

3.06 MTS.

0.92 MTS.

1.22 MTS.

0.92 MTS.

1.03 MTS.2.03 MTS.

0.9 MTS.

0.46

9

10

11

12 8

VISTA EN PLANTA VISTA EN ELEVACION

A

B

A

C

D

E

F

E

A

D

A

B

C

DETALLE INSTALACIÓN MANOMÉTRICA

   A- NIPLE 1"

   B- LLAVE DE BOLA 1"

   C- TEE 1"

   D- LLAVE DE CHORRO 1"

   E- REDUCCIÓN 1" x 1/4"

   F- MANOMÉTRO 2 1/2", SUMERGIDO EN GLICERINA

NOTA:

ESTA PLATAFORMA, ESTARA PUESTA AL NIVEL

DE LA CARRETERA.

PERO SU CONSTRUCCIÓN ESTARA SOBRE UNA

PROFUNDIDAD  DE 2.0 METROS POR DEBAJO DE

ELLA.

DETALLE INSTALACIÓN VÁLVULA

DE AIRE Ø 2"

   A- NIPLE 2"

   B- LLAVE DE BOLA 2"

   C- VÁLVULA DE AIRE 2"

   D-  NIPLE 2"

   E- CODO 2"

DETALLE INSTALACIÓN MANOMÉTRICA

   A- NIPLE 1"

   B- LLAVE DE BOLA 1"

   C- TEE 1"

   D- LLAVE DE CHORRO 1"

   E- REDUCCIÓN 1" x 1/4"

   F- MANOMÉTRO 2 1/2", SUMERGIDO EN GLICERINA
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MM

3 CONDUCTOR THW #2/0 (F)

TUBERIA LT Ø 2"

1 CONDUCTOR THW #2(N)

DIAGRAMA UNIFILAR

APARTARRAYOS 9 KV (3) 

S

CUT - OUT - 100 AMP, 15KV (3)

 4 # 2/0 AAA/C 

PE3

MAIN BREAKER ENCLOSURE,  250/3 AMP. (1)

3  THW # 4/0 (F)

1  THW # 2/0 (N)

1 # 2 A 7 HILO TRENSADO

TUBERÍA PVC Y IMC Ø 3"

 12.47/7.2 KV  PROP.

BANCO DE TRANSFORMADORES 3x50KVA,

12,470-7,200/240-480 V, TIPO POSTE

SUMERGIDO EN ACEITE SOBRE CASETA

PT 60:1

CT 15:5

MEDIDOR DE ENERGIA

M

POZO No.4, NUEVO ELECTROBOMBA DE

EJE VERTICAL, MOTOR 100 HP,  3Ø, 460 V

ARRANCADOR

MM

3 CONDUCTOR THW #2/0 (F)

TUBERIA LT Ø 2"

1 CONDUCTOR THW #2(N)

DIAGRAMA UNIFILAR

APARTARRAYOS 9 KV (3) 

S

CUT - OUT - 100 AMP, 15KV (3)

 4 # 2/0 AAA/C 

PP1

PE2

MAIN BREAKER ENCLOSURE,  250/3 AMP. (1)

3  THW # 4/0 (F)

1  THW # 2/0 (N)

1 # 2 A 7 HILO TRENSADO

TUBERÍA PVC Y IMC Ø 3"

 12.47/7.2 KV  PROP.

BANCO DE TRANSFORMADORES 3x50KVA,

12,470-7,200/240-480 V, TIPO POSTE

SUMERGIDO EN ACEITE SOBRE CASETA

PT 60:1

CT 15:5

MEDIDOR DE ENERGÍA

M

POZO No.3, NUEVO ELECTROBOMBA DE

EJE VERTICAL, MOTOR 100 HP,  3Ø, 460 V

ARRANCADOR

15/2 AMP.

PANEL PB

TRANSFORMADOR SECO 5 KVA

CONDUCTOR THW No.10

CONDUCTOR THW No.8

15/2 AMP.

PANEL PB

TR SECO 5 KVA

CONDUCTOR THW No.10

CONDUCTOR THW No.8

PP2

PP3

PP4

PE1
PE3

PE1POZO #3
NUEVO

PP2

PP1

PUNTO DE INTERCONEXIÓN,
JOMPER AEREO

2 AAA/C 1/0

PE2

12
.00

COORDENADA DEL POZO

LATITUD: 18.570221°

LONGITUD: -69.304922°

ESCALA 1:1000

UBICACIÓN

DETALLES DE ESTRUCTURA 306

SP2-MT

ZONA  NEUTRA

3
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175

Min.
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ET-MT

ST2/3-MT

C16

CSA-MT
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1
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A

 

1

1

0

°

TENSIÓN

BAJA

ZONA 

SP2-MT

200

(8'')

MEDIDOR DE KILO WATTS-HORA

Min.

50(2'')

MEDIDOR DE KILO

WATTS-HORA

LÍNEA ELEC. SECUN. PROPUESTA 480/240V 

POSTE  PROPUESTO CIMENTADO

PUESTA A TIERRA PROPUESTA

LÍNEAS TRIFASICAS PROPUESTAS

M

VIENTO DE POSTE A TIERRA EXISTENTE

LÍNEAS TRIFASICAS EXISTENTES.

LEYENDA ELECTRICA
SIMBOLOGIA

S

CUT - OUT - 100 AMP. 15KV EXISTENTE

MEDIDOR KW/H 

PARARRAYO 9 KV EXISTENTE

PANEL DE CARGA EXISTENTE

VIENTO  DE POSTE A POSTE PROPUESTO

PT 

CT 

POSTE EXSTENTE

 BANCO DE TRANSFORMADORES PROPUESTO

POSTE EXSTENTE A REMOVER

A B
C

D
A B

C

D
A B

C

D

12,460V

12,460V

7,200V

DIAGRAMA DE CONEXIÓN BANCO

MEDIA TENSIÓN

FASE A

FASE B

FASE C

NEUTRO

SECCIONADOR

FUSIBLE

APARTARRAYO

FUSIBLE

SECCION

APARTARRAYO

FUSIBLE

SECCION

APARTARRAYO

240V

480V

480V

NEUTRO

FASE A

FASE B

FASE C

BAJA TENSIÓN

0
.
3

M
t
s
:

DIRECCIÓN DE LÍNEA PRINCIPAL

0.6 Mts.

ZANJA 0.3 M x 0.3 M ...

NO ESCALA

3.0 Mts.

MATERIAL DE RELLENO

0
.
3

 
M

t
s
.

CONDUCTOR DE PUESTA A TIERRA

RESISTENCIA DE LA TIERRA

POSTES DE MEDIA TENSION, TERMINALES MT Y BT--MÁXIMO 5 OHMIOS

POSTES CON TRANSFORMADORES Y SECCIONADORES-- MÁXIMO 2 OHMIOS

CANTIDAD MAXIMA DE VARILLAS 4

NOTA

3.0 Mts.

0.6 Mts.

VARILLA DE PUESTA A TIERRAVARILLA DE PUESTA A TIERRA

ADICIONAL

EL MATERIAL DE RELLENO DE BAJA RESISTENCIA Y BIEN COMPACTADO

DETALLE PUESTA A TIERRA

PE3

POZO #4
NUEVO

PP4

PP3

PUNTO DE INTERCONEXIÓN, JOMPER
AEREO

2 AAA/C 1/0

PE4

12
.00

RIO SOCO

UBICACIÓN

ESCALA 1:1000

COORDENADA DEL POZO

LATITUD: 18.571570°

LONGITUD: -69.305699°

CARGA TOTAL:

MOTOR            93.25 KVA     NOMINAL

SERVICIO ESTACION      2.0 KVA

CARGA DEL TRANSF. =  CARGA TOTAL POR EL FACTOR DE DEMANDA.

CARGA DEL TRANSF. = 95.25  x  100%

CARGA DEL TRANSF. = 95.25 KVA

CARGA DEL TRANSF. = 95.25  x  1

CARGA TOTAL = CARGA DEL TRANSFORMADOR + SERVICIO DE ESTACION

CARGA TOTAL = 93.25 KVA + 2.0 KVA = 95.25 KVA

SELECIONAMOS UN BANCO DE TRANSFORMADORES DE 3 x 50 KVA,EL

CUAL ESTARA CARGADO EN UN 64 %

SELECCION DE TRANSFORMADOR POZO

#3 Y #4

POSTE

EXISTENTE

PROPUESTO

EXISTENTE

MT BT

PROPUESTA

MT
BT

 REMOSION

MT

OBSERVACIONES

TABLA DE ESTRUCTURAS

BT

PE1

PE2

PE3

PE4

HA-40'

PP1

PP2

PP3

PP4

H.A.V. - 500 - 35'

H.A.V. - 800 - 35'

H.A.V. - 500 - 35'

H.A.V. - 800 - 35'

MT-307, HA-100B, TR-306,  PR-101,

PO-110

MT-307, HA-100, PR-101, PO-110

HA-40'

HA-40'

HA-40'

ESTRUCTURA ESTRUCTURA 

ESTRUCTURA 

 REMOVER

MT-307, HA-100B, TR-306,  PR-101,

PO-110

MT-307, HA-100, PR-101, PO-110

MT-401

MT-401

MT-401

MT-401

ESPECIFICACIONES DE MATERIALES

TRANSFORMADOR

POTENCIA: 3 x 50 KVA

VOLTAJE: 7.2 KV

TENSIÓN DE IMPULSO DE RAYO (BIL): 95KV/30KV

TENSIÓN A FRECUENCIA INDUSTRIAL EN SECO 1 MIN.: 35KV/10KV

TENSIÓN A FRECUENCIA INDUSTRIALBAJO LLUVIA 10 SEG.: 30KV/6KV

CONDUCTORES

CALIBRE AAA/C # 2/0

KCM: 105.6 (105600 CM)

DIAMETRO: 11.35 MM

SECCION: 78.77 MM2

PESO/LONG. : 216..09 KG/KM

TENSION MECANICA: 24.01 KN

RESITENCIA AC 50 °C: 0.5562 OHNM/KM

REACITANCIA 1 PIE 50 °C: 0.3980 OHNM/KM

FACTOR DE ESPACIAMIENTO: 0.1162 OHNM/KM

APARTARRAYOS

VOLTAJE DE RED: 7.2 KV

TENSIÓN NOMINAL 9 KV

CORRIENTE DE DESCARGA:10 KA

SECCIONADOR

TENSIÓN NOMINAL: 7.2 KV

CORRIENTE NOMINAL: 200 AMPS.

CAPACIDAD INTERRUPTIVA: 10.00 KA

NIVEL BÁSICO DE IMPULSO (BIL): 95.0 KV

L-LV

CM= SECCION TRANSVERSAL DEL CONDUCTOR 

L= LONGITUD EN METROS

I= CORRIENTE DE CONSUMO DE LOS MOTORES

K= 12 POR ESTAR CONDUCTOR CARGADO UN 50%

X 100 = 0.19% < 3.00% 
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